Дело №1-359/19

11801040038000810

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 11 сентября 2019 года 

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Куник М.Ю., 

при секретаре Артаус Н.Е.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Октябрьского района г. Красноярска Дудукиной В.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Коллегии адвокатов Красноярского края «ПРАВОВЫЕ РЕШЕНИЯ» Артемьева А.А., представившего удостоверение № 1753 и ордер № 77 от 14 июня 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося 00.00.0000 года в г. Красноярске, гражданина РФ, имеющего высшее образование, работающего администратором торгового зала в ООО «Эльза-Трейд», зарегистрированного и проживающего по адресу: Х, содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу в период с 06 июня 2018 года по 08 июня 2018 года, не судимого, осужденного:

1. 12 сентября 2018 года Октябрьским районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст.228.1, ч. 1 ст. 228.1УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 3 года 8 месяцев, отбывающего наказание; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 дважды незаконно сбыл наркотические средства, один из которых – в значительном размере, и покушался на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при этом преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам, в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

В период с 01 мая 2018 года до 01 июня 2018 года, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, с целью последующего сбыта. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО2, в период с 01 мая 2018 года до 01 июня 2018 года, в дневное время, находясь по адресу: Х с имеющегося у него сотового телефона, созвонился с неустановленным следствием лицом и договорился с последним о приобретении наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, по месту своего жительства, после чего уже в вечернее время ФИО2, в целях незаконного приобретения наркотического средства, частей растений, содержащих наркотические средства, встретился с неустановленным лицом по месту своего жительства по адресу: Х. Находясь в комнате своей Х, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство и части растений, содержащих наркотические средства, и стал их незаконно хранить по адресам: Х, и Х, с целью последующего сбыта. Согласно заключениям экспертов № 11/831 от 16 августа 2018 года, № 11/668 от 04 июля 2018 года и № 11/916 от 23 августа 2018 года, вещества растительного происхождения, незаконно приобретенные ФИО2 с целью последующего сбыта, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), который включен в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (списка №1, раздел «наркотические средства»). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), составила не менее 99, 24 грамма. Согласно заключению эксперта № 11/668 от 04 июля 2018 года вещество растительного происхождения, незаконно приобретенное ФИО2 с целью последующего сбыта, является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), которая включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года. Масса частей наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), составила 0, 175 грамма. 01 июня 2018 года в вечернее время ФИО2 позвонил его знакомый ПДА с просьбой приобретения наркотических средств, после чего у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства ПДА В вечернее время того же дня ФИО2, находясь в неустановленном месте г. Красноярска, посредством сотовой связи договорился со своим знакомым ФИО3 о незаконном сбыте последнему части незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах и хранимого наркотического средства по месту своего жительства по адресу: Х Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 01 июня 2018 года в вечернее время ФИО2 встретился с ранее ему знакомым ПДА по месту своего жительства по адресу: Х, где незаконно сбыл последнему, продав за 7000 - 8 000 рублей, имеющееся при нем незаконно приобретенное им ранее при вышеуказанных обстоятельствах, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 3, 62 грамма. Затем в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий в отношении ПДА сотрудниками УНК ГУ МВД РФ по Красноярскому краю наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 3, 62 грамма, которое ФИО2 незаконно сбыл ПДА при вышеуказанных обстоятельствах, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ПДА по адресу: Х, в ходе обследования жилого помещения по адресу: Х, и в ходе обследования автомобиля «НИССАН САННИ», государственный номер У, расположенного по адресу: Х. 

Кроме того, 05 июня 2018 года в вечернее время ФИО2, находившемуся по месту своего жительства по адресу: Х, позвонил ранее знакомый ПДА с просьбой приобретения наркотических средств, после чего у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства ПДА В тот же день в вечернее время ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: Х, посредством сотовой связи договорился со своим знакомым ПДА о незаконном сбыте последнему части незаконно приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах, в период с 01 мая 2018 года по 01 июня 2018 года у неустановленного следствием лица по адресу: Х22, и хранимого наркотического средства по месту своего жительства. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 05 июня 2018 года около 20 часов 30 минут ФИО2, встретился по месту своего жительства по адресу: Х, с ранее знакомым ПДА, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», где незаконно сбыл последнему, продав за 14 000 рублей часть имеющегося при нем незаконно приобретенного им ранее при вышеуказанных обстоятельствах, вещества растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 11/668 от 04 июля 2018 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Каннабис включен в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (списка №1, раздел «наркотические средства»). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), которую ФИО2 незаконно сбыл ПДА при вышеуказанных обстоятельствах, составила 10, 657 грамма, что является значительным размером на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и ст. 229 УК РФ». После чего, в период с 22 часов 25 минут до 22 часов 40 минут того же дня ПДА, находясь по адресу: Х, добровольно выдал сотруднику УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, приобретенное им ранее у ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 10, 657 грамма.

Кроме того, в период с 01 мая 2018 года до 01 июня 2018 года, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства с целью последующего сбыта. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО2, в период с 01 мая 2018 года до 01 июня 2018 года, находясь по адресу: Х, по месту своего жительства, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство и части растений, содержащих наркотические средства, с целью последующего сбыта. Согласно заключениям экспертов № 11/831 от 16 августа 2018 года, № 11/668 от 04 июля 2018 года и № 11/916 от 23 августа 2018 года, вещества растительного происхождения, незаконно приобретенные ФИО2 с целью последующего сбыта, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Каннабис включен в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (списка №1, раздел «наркотические средства»). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), составила не менее 99, 24 грамма. Согласно заключению эксперта № 11/668 от 04 июля 2018 года, вещество растительного происхождения, которое ФИО2 незаконно приобрел с целью последующего сбыта, является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis). Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года. Масса частей наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), составила 0, 175 грамма. После чего, 01 июня 2018 года и 05 июня 2018 года ФИО2, находясь по адресу: Х, при вышеуказанных обстоятельствах, незаконно сбыл ПДА часть приобретенного им наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 14, 277 грамма. Затем ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт оставшейся части наркотических средств и частей наркотикосодержащего растения, стал незаконно их хранить по адресам: Х и Х, тем самым ФИО2 совершил незаконные действия, направленные на дальнейшую возмездную реализацию вышеуказанных наркотических средств. Согласно заключению эксперта № 11/668 от 04 июля 2018 года, вещество растительного происхождения, которое ФИО2 незаконно хранил с целью последующего сбыта, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), составила не менее 84, 963 грамма, что является значительным размером на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и ст. 229 УК РФ». Согласно заключению эксперта № 11/668 от 04 июля 2018 года, вещество растительного происхождения, которое ФИО2 незаконно хранил с целью последующего сбыта, является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), составила 0, 175 грамма. Однако, ФИО2 довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 84, 963 грамма и частей наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), массой 0, 175 грамма, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в 21 час 15 минут 05 июня 2018 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД РФ по Красноярскому краю около Х. После чего, в тот же день в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Х, сотрудниками УНК ГУ МВД РФ по Красноярскому краю были изъяты вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0, 892 грамма, и вещество растительного происхождения, которое является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), массой 0, 175 грамма, которые ФИО2 незаконно хранил с целью последующего сбыта. Кроме того, в период с 23 часов 30 минут 05 июня 2018 года до 01 часа 15 минут 06 июня 2018 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Х, сотрудниками УНК ГУ МВД РФ по Красноярскому краю было изъято вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 84, 071 грамма, которое ФИО2 незаконно хранил с целью последующего сбыта.

В судебном заседании ФИО2 вину по предъявленному обвинению полностью признал, от дачи показаний отказался подтвердив как достоверные свои показания, данные на следствии в качестве обвиняемого 12 апреля 2019 года, о том, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, он полностью признал и показал, зарегистрирован по адресу: Х, а также у него имеется квартира по адресу: Х. У него есть знакомый ПДА, который знал, что он (ФИО2) иногда употребляет наркотическое средство марихуана путем курения, он сам ему об этом рассказывал. А47 также употребляет наркотическое средство марихуана, в связи с чем тот обратился к нему (ФИО2) в начале июня 2018 года с просьбой продать наркотическое средство - марихуану, которая имелась у него в наличии, на что он согласился. Они договорились, что А48 приедет к нему в вечернее время на Х, где он ФИО2) проживал. В начале июня 2019 года в вечернее время ПДА приехал к нему домой, где передал деньги в сумме 7000-8000 рублей, а он (ФИО2) А49 - наркотическое средство марихуана. Согласно представленной детализации телефонных переговоров с номера телефона У, которым он пользовался, 01 июня 2018 года он действительно созванивался днем с ПДА, последний ему позвонил и попросил продать наркотическое средство – марихуану в количестве пятнадцати штук, то есть расфасованное в пятнадцати полимерных пакетиках, и они договорились, чтобы А51 к 20 часам уже приехал на остановку общественного транспорта «Строитель», расположенную в Октябрьском районе г. Красноярска. После этого, А50 ему перезванивал в 20 часов 06 минут и сообщил, что приехал, прошел к нему (ФИО2) домой по адресу: Х, где продал ему наркотическое средство – марихуану, расфасованное в пятнадцать полимерных пакетиков. Именно в этот день он и продал А52 наркотическое средство. Через несколько дней ему опять позвонил А53 и попросил продать ему марихуану. Когда А54 приехал к нему по вышеуказанному адресу, то передал 15000 рублей, он, пересчитав деньги, вернул А55 1000 рублей назад, в виде скидки, а остальные деньги убрал в шкаф в комнате. После чего прошел в другую комнату, где у него находилось наркотическое средство – марихуана в банке и вернулся в комнату. Из стеклянной банки он достал А56 пятнадцать полимерных пакетиков с наркотическим средством – марихуаной внутри каждого, после чего переложил их в металлическую коробочку из-под шоколада, которую принес А57, и после этого все передал А58. После чего, он и А59 вышли из квартиры и прошли на улицу, где впоследствии он был задержан сотрудниками полиции. Согласно стенограмме телефонных переговоров, производимых между ним и А60, а также детализации телефонных переговоров 05 июня 2018 года они действительно созванивались в вечернее время, в 19 часов 23 минут, с А61, и договорились, чтобы А62 подъехал к нему через час. После этого, А63 ему перезванивал в 20 часов 24 минут, и сообщил, что подъезжает, после чего прошел к нему домой по адресу: Х где он продал А64 наркотическое средство – марихуана. Именно в этот день он и продал А65 наркотическое средство, после чего и был задержан сотрудниками полиции. После его задержания сотрудники полиции осмотрели его квартиру, расположенную по адресу: Х, в ходе которой в ванной комнате у него был изъят контейнер с наркотическим средством марихуана, а также на кухне из кухонного гарнитура из сахарницы - полимерный пакет с наркотическим средством – марихуана, а также из гарнитура - электронные весы. Места нахождения наркотических средств он сотрудникам полиции указал сам, поскольку ему предложили добровольно выдать имеющиеся у него в квартире наркотические средства, после этого он и указал их места хранения. Далее, он с сотрудниками полиции проехал по адресу: Х, где был проведен осмотр данной квартиры, в ходе которого в комнате в правом углу у окна были изъяты две банки внутри которых находилось около 100 полимерных пакетиков с наркотическим средством – марихуана внутри каждого; во второй комнате из ящика из конверта были изъяты денежные средства в сумме около 100000 рублей, принадлежащие ему. Он также сам указал места нахождения наркотических средств и денежных средств сотрудникам полиции. Наркотические средства, весы, денежные средства, изъятые в ходе осмотров вышеуказанных двух квартир, принадлежат ему. Он с сотрудниками полиции проехал в отдел полиции №2, где провели его личный досмотр и изъяли деньги около 2000 рублей и сотовый телефон, принадлежащие ему. Также он пояснил, что данные наркотические средства предназначались для дальнейшей реализации. По всем фактам сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Во всех мероприятиях участвовали понятые. Все вышеуказанное наркотическое средство он приобрел у парня по имени Александр за 50000 рублей уже в расфасованном виде по полимерным сверткам. Примерно после середины мая 2018 года в вечернее время Александр ему привез уже расфасованное по полимерным пакетикам наркотическое средство – марихуана, по адресу: Х. На весах, изъятых у него в квартире, он иногда перевзвешивал наркотическое средство – марихуана, перепроверял Александра, поэтому на поверхности весов имеется следовое количество наркотического средства. Часть наркотического средства у него находилась по адресу: Х, где он перевзвешивал наркотическое средство и так и оставил по данному адресу (т. 3 л.д. 53-56). 

Виновность ФИО2 по факту совершения незаконного сбыта наркотических средств, помимо вышеуказанных признательных показаний подсудимого, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ПДА, данными на следствии, о том, что он проживает по адресу: Х «а» - 92. Около года приобретал марихуану у ранее знакомого ФИО2, с которым знаком на протяжении 10-ти лет, проживающего в двух адресах: по Х, с номером телефона У. Через общих знакомых он узнал о том, что ФИО2 как сам употребляет наркотические средства, так и занимается их распространением. Поэтому он сам обратился к ФИО2 с вопросом, можно ли приобретать у него наркотик марихуану, на что получил согласие. ФИО2 наркотическое средство продавал ему лично, часто вместе употребляли данное наркотическое средство. В течение последнего месяца до задержания он сам стал заниматься реализацией наркотического средства – марихуана, которую приобретал у ФИО2. Так, 04 июня 2018 года ему на сотовый телефон позвонил знакомый Евгений, ранее неоднократно приобретавший у него марихуану, и пояснил о своем желании приобрести 2 грамма. Он дал свое согласие и они договорились о встрече в этот же день на парковке «травмпункта», расположенного по адресу: Х. Около 18 часов 40 минут, Евгений позвонил ему и сообщил, что подъехал, он вышел из дома и увидел на парковке автомобиль марки «Ниссан Санни», государственный номер У. Он прошел к автомобилю и сел на заднее пассажирское сидение, где увидел в автомобиле помимо Евгения еще одного парня. Евгений перевел ему на банковскую карту денежные средства в сумме 2 000 рублей за наркотик, после чего положил два пакетика с марихуаной на подлокотник, расположенный между двумя передними сиденьями и, попрощавшись, вышел из автомобиля. После чего, сразу же был задержан сотрудниками полиции, которые предъявили служебные удостоверения и пояснили причину задержания - по факту незаконного оборота наркотических средств. С сотрудником полиции он прошел в помещение гардероба травмпункта, расположенного по адресу Х, где в присутствии приглашенных представителей общественности был произведен его личный досмотр, у него изъяли два полимерных свертка с марихуаной, оставленных для личного употребления. В присутствии приглашенных понятых сотрудниками полиции было произведено обследование его квартиры, в ходе которого у него изъяли полимерный пакет с марихуаной, оставленный для личного употребления. Изъятые у него в ходе личного досмотра и при обследовании квартиры наркотические средства он хранил для личного употребления, поскольку сам является потребителем наркотического средства и в этот день до задержания часть наркотического употребил путем курения. Марихуана, изъятая в ходе личного досмотра и обследования квартиры, приобретена им за 2-3 дня до его задержания у ФИО2. В тот день он приобрел у ФИО2 около 10 грамм марихуаны у последнего дома по адресу: Х (том У л.д. 232-234).

Показаниями свидетеля ТРА, данными в суде, о том, что, ранее он ранее работал в должности старшего оперуполномоченного 1-го отдела УНК ГУ МВД РФ по Красноярскому краю, где была оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств ПДА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, иных лиц, на территории г. Красноярска, в связи с чем 04 июня 2018 года им осуществлялось ОРМ «Наблюдение» за прилегающей территорией домов Х. В вечернее время в тот же день было установлено, что из первого подъезда Х, вышел А66 и прошел в сторону Х, где сел в салон автомобиля, а когда вышел из него, то направился в обратном направлении, в этот момент его (А67) задержали, а также лиц, находящихся в данном автомобиле, ими оказались КЕМ, ШВВ Затем провели ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля, с участием двух представителей общественности, где за водительским сиденьем на полу было обнаружено два полимерных пакета с контактными застежками с веществом растительного происхождения. По данному факту им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. На вопрос, кому принадлежит данное вещество, Колоколов ответил, что данное наркотическое средство приобрел он за 2000 рублей у парня по имени Дмитрий. Со слов А68, он и ранее приобретал у Дмитрия марихуану аналогичным способом. В тот же день в 20 часов 40 минут в помещении гардероба травмпункта, расположенного в Советском районе г. Красноярска в присутствии представителей мужского пола был произведен личный досмотр ПДА, в ходе которого обнаружены и изъяты два полимерных пакета с контактными застежками с наркотическим средством каннабис (марихуана), о чем были составлены соответствующие документы, в котором расписались все присутствующие лица. На вопрос, где и при каких обстоятельствах А69 приобрел данное вещество, последний пояснил, что данное наркотическое средство он купил у парня по имени Давид. Затем ПДА в сопровождении сотрудников полиции проследовал в адрес своего проживания, где в присутствии представителей общественности провели ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Исследование предметов и документов». В ходе обследования квартиры в письменном столе в металлическом футляре от шоколада, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис, которое, согласно пояснениям ПДА, он также взял у парня по имени Давид (ФИО2).

Показаниями свидетеля КЕМ, данными на следствии, о том, что с марта 2018 года стал потреблять наркотическое средство – марихуану, которую приобретал у своего знакомого по имени Дмитрий, проживающего в районе ул. Джамбульская, г. Красноярска. 04 июня 2018 года в дневное время он предложил своему знакомому А71 приобрести наркотическое средство для личного употребления, на что последний согласился. Затем позвонил Дмитрию и сообщил о своем желании приобрести наркотическое средство марихуану на сумму 2 000 рублей, в ходе разговора условились встретиться около травмпункта по ул. Джамбульская, г. Красноярска, куда он и приехал в 18 часов 40 минут в тот же день на арендованном автомобиле марки «Ниссан Санни», государственный номер У, совместно с А70. Через некоторое время к ним в автомобиль сел Дмитрий, после чего он спросил у Дмитрия, можно ли перевести денежные средства в счет оплаты за наркотические средства ему на счет, на что последний согласился. Посредством установленной в телефоне программы «Сбербанк Онлайн», перевел на указанный Дмитрием счет денежные средства в сумме 2000 рублей. Дмитрий достал из кармана два свертка с наркотическим средством – марихуаной и положил их на подлокотник между передними сиденьями автомобиля и вышел, однако был задержан сотрудниками полиции. В это же время сотрудниками полиции был произведен осмотр его автомобиля, в ходе которого обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством марихуаной (том №1 л.д. 165-167).

Показаниями свидетеля ШВВ, данными на следствии, о том, что с марта 2018 года стал потреблять наркотическое средство – марихуану, вместе с А73, которое приобретал у парня по имени Дмитрий. 04 июня 2018 года в дневное время А74 предложил ему приобрести наркотическое средство для личного употребления, на что он согласился. А75 кому-то позвонил и договорился о приобретении наркотика. А76 сказал ему, что договорился о приобретении наркотика и предложил съездить вместе с ним. Он вместе с ФИО4 проехал к травмпункту по ул. Джамбульская, г. Красноярска на автомобиле «Ниссан Санни», государственный номер У, арендованный А72. 04 июня 2018 года около 18 часов 40 минут на указанном выше автомобиле он совместно с ФИО4 приехал к травмпункту, где к ним в автомобиль сел ранее ему незнакомый парень - Дмитрий. А79 спросил у Дмитрия, можно ли перевести денежные средства в счет оплаты за наркотические средства на счет, на что тот согласился. Посредством установленной в телефоне программы «Сбербанк Онлайн», А78 перевел на указанный Дмитрием счет денежные средства в сумме 2000 рублей. После чего Дмитрий достал из кармана два свертка с наркотическим средством – марихуаной и положил их на подлокотник между передними сиденьями автомобиля и вышел, однако был задержан сотрудниками полиции. В это же время сотрудниками полиции был произведен осмотр автомобиля А77, где обнаружили и изъяли два свертка с наркотическим средством - марихуаной (том №1 л.д. 168-170)

Показаниями свидетеля ГКС, данными на следствии, о том, что 04 июня 2018 около 21 часа 00 минут она находилась по адресу: Х, где проживала. В дверь комнаты постучали и к ней обратился сотрудник полиции, который предъявил свое служебное удостоверение и попросил присутствовать при проведении обследования комнаты Х. Она согласилась и в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 45 минут того же дня в её присутствии, а также в присутствии второго понятого, было произведено обследование комнаты № Х Х, где принимал участие ПДА, проживающий в данной комнате. В ходе обследования комнаты обнаружен в письменном столе, в металлическом футляре полимерный пакет с контактной застежкой с веществом растительного происхождения внутри, который изъяли и упаковали в полимерный пакет, горловину пакета перевязали нитью, опечатали оттиском печати правоохранительных органов, сделали пояснительную надпись, а также обнаружены пакеты с контактной застежкой, упакованные аналогичным способом, банковская карта, измельчитель табака, который также был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина пакета перетянута нитью, опечатано оттиском печати правоохранительных органов, сделана пояснительная надпись. По поводу обнаруженного и изъятого А80 пояснил, что в пакете с контактной застежкой находится марихуана, банковская карта принадлежит ему и что за проданный наркотик ему переводили деньги на неё. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений к протоколу от которых не поступило (том №1 л.д. 171-172).

Показаниями свидетеля ОЕН, данными на следствии, о том, что 04 июня 2018 около 21 часа она находилась по месту своего проживания, по адресу: Х, когда в дверь комнаты постучали. К ней обратился сотрудник полиции, предъявивший свое служебное удостоверение, и попросил поприсутствовать при проведении обследования комнаты № Х Х, на что она согласилась. В период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 45 минут в тот же день в её присутствии, а также в присутствии второго понятого, было произведено обследование комнаты № Х Х, в котором участвовал ПДА, проживающий в ней. В ходе обследования комнаты обнаружено в письменном столе, в металлическом футляре полимерный пакет с контактной застежкой с веществом растительного происхождения внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, опечатано оттиском печати правоохранительных органов, сделана пояснительная надпись, а также обнаружены пакеты с контактной застежкой, упакованные аналогичным способом, банковская карта, измельчитель табака, который также был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина пакета перетянута нитью, опечатано оттиском печати правоохранительных органов, сделана пояснительная надпись. По поводу обнаруженного и изъятого А81 пояснил, что в пакете с контактной застежкой находится марихуана, банковская карта принадлежит ему и что за проданный наркотик ему переводили деньги на данную карту. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений к которому они не принесли (том №1 л.д. 173-174).

Показаниями свидетеля ППВ, данными на следствии, о том, что 04 июня 2018 около 20 часов он вместе со своим братом ШНВ находился в помещении травмпункта, расположенного по адресу Х. Примерно в указанное время к ним подошел ранее незнакомый мужчина, представившийся сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение, попросил поприсутствовать при личном досмотре ранее незнакомого мужчины. Они согласились и в помещении травмпункта по указанному выше адресу, примерно в период времени с 20 часов 20 минуты до 20 часов 40 минут того же дня в его присутствии и присутствии брата сотрудник полиции мужского пола произвел личный досмотр гражданина, который представился как ПДА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права, после чего спросил у досматриваемого лица, есть ли при нем запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества или предметы, на что А83 ничего не ответил. В ходе досмотра А82 был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон», портсигар в корпусе из металла серого цвета с двумя пакетиками с контактной застежкой с веществом растительного происхождения. Два полимерных пакета с контактной застежкой сотрудником полиции в их присутствии были упакованы в отдельный полимерный пакет, горловина пакета перетянута нитью и опечатано оттиском печати правоохранительных органов, сделана пояснительная надпись, где все участвующие лица поставили свои подписи. А84 ответил, что это наркотическое средство - марихуана, которую он взял у парня по имени Давид, и что его контакт есть у него в телефонной книге. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, замечания и дополнения к протоколу не поступили (том №1 л.д. 175-177).

Показаниями свидетеля ШНВ, данными на следствии о том, что 04 июня 2018 года около 20 часов он вместе со своим братом ППВ находился в помещении травмпункта, расположенного по адресу Х. Примерно в указанное время к ним подошел ранее незнакомый мужчина, представившийся сотрудником полиции, и предъявил свое служебное удостоверение, попросил присутствовать при личном досмотре ранее незнакомого мужчины, на что они согласились. В помещении травмпункта, по указанному выше адресу, примерно в период времени с 20 часов 20 минуты до 20 часов 40 минут того же дня в его присутствии и присутствии брата сотрудник полиции произвел личный досмотр ПДА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права, после чего спросил у досматриваемого лица, есть ли при нем запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества или предметы, на что тот ничего не ответил. В ходе досмотра А85 у последнего обнаружили сотовый телефон марки «Айфон», портсигар в корпусе из металла серого цвета с двумя пакетиками с контактной застежкой с веществом растительного происхождения внутри. Два полимерных пакета с контактной застежкой сотрудником полиции в их присутствии были упакованы в отдельный полимерный пакет, горловина пакета перетянута нитью и опечатано оттиском печати правоохранительных органов, сделана пояснительная надпись, где все участвующие лица поставили свои подписи. А86 пояснил, что в полимерных пакетах содержится наркотическое средство - марихуана, которую он взял у парня по имени Давид, и что контакт последнего есть у него в телефонной книге. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, замечания и дополнения к протоколу не поступили (том №1 л.д. 178-180).

Показаниями свидетеля ШМА, данными на следствии, о том, что 04 июня 2018 около 19 часов она проходила мимо Х, расположенного по Х, где к ней обратился сотрудник полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил присутствовать при проведении обследования транспортного средства. Около указанного дома в ее присутствии, а также в присутствии второго понятого, было произведено обследование автомобиля марки «Ниссан Санни», государственный номер У, также в ходе обследование указанного автомобиля участвовали двое мужчин, представившиеся как А87 и А88. В ходе обследования автомобиля сотрудником полиции обнаружено за водительским сидением на полу два полимерных пакета с контактной застежкой с веществом растительного происхождения внутри. В бардачке водительской двери находилось водительское удостоверение, паспорт гражданина РФ, банковская карта на имя А89, два сотовых телефона марки «Айфон». Два пакета с контактной застежкой с находящимся в них веществом растительного происхождения, были изъяты и упакованы в бумажный пакет, который опечатали, сделали пояснительная надпись. На вопрос сотрудника полиции адресованного А91 и А90 по поводу обнаруженных двух пакетов с веществом растительного происхождения, они ответили, что в них находится марихуана, купленная А92 у парня по имени Дмитрий в тот же день во время встречи по адресу Х, за которое Колоколов перевел Дмитрию через мобильный банк 2 000 рублей, также он назвал номер телефона, по которому созванивался с Дмитрием. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений к протоколу участвующие лица не подали (том У л.д. 181-183).

Показаниями свидетеля ИОВ, данными на следствии, о том, что 04 июня 2018 года около 19 часов она проходила мимо Х, где к ней обратился сотрудник полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил присутствовать при проведении обследования транспортного средства - автомобиля марки «Ниссан Санни», государственный номер У. В ходе обследования данного автомобиля участвовали двое мужчин, представившиеся как А93 и А94. В результате обследования автомобиля сотрудником полиции обнаружено за водительским сидением на полу два полимерных пакета с контактной застежкой с веществом растительного происхождения внутри, в бардачке водительской двери находилось водительское удостоверение, паспорт гражданина РФ, банковская карта - все на имя А95, а также два сотовых телефона марки «Айфон». Два пакета с контактной застежкой с находящимся в них веществом растительного происхождения были изъяты, упакованы в бумажный пакет, который опечатали, была сделана пояснительная надпись. На вопрос сотрудника полиции адресованного А96 и А97 по поводу обнаруженных двух пакетов с веществом растительного происхождения, они ответили, что в них марихуана, которую купил Колоколов у парня по имени Дмитрий 04 июня 2018 года во время встречи по адресу Х, и за которое перевел через мобильный банк 2 000 рублей. Также он назвал номер телефона, по которому созванивался с Дмитрием. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не принесли (том №1 л.д. 184-186).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, являются:

- рапорт следователя отдела №5 СУ МУ МВД России «Красноярское» ПОИ об обнаружении признаков преступления от 22 июня 2018 года, согласно которому 04 июня 2018 года около 18 часов 40 минут ПДА, находясь в припаркованном автомобиле марки «Ниссан Санни», государственный регистрационный знак У, около Х незаконно сбыл КЕМ наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 1, 59 грамм, ранее приобретенное у неустановленного лица, получив от последнего 2000 рублей посредством перевода их на банковскую карту. Данное наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в тот же день (том №1 л.д. 43-44);

- рапорт старшего оперуполномоченного 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ТРА от 04 июня 2018 года, согласно которому 04 июня 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по Х задержаны КЕМ, ШВВ, а также ПДА, проживающий по Х, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. В тот же день в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» - автомобиля марки «Ниссан Санни», государственный регистрационный знак У, были изъяты вещества, схожие с наркотическими средствами, приобретенные КЕМ, ШВВ за 2000 рублей у знакомого Дмитрия (том №1 л.д. 54);

- рапорт старшего оперуполномоченного 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ТРА от 04 июня 2018 года, согласно которому 04 июня 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по Х задержаны КЕМ, ШВВ, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и ПДА, по подозрению с незаконном сбыте наркотических средств, в ходе досмотра которого у последнего было обнаружено два полимерных пакета с контактными застежками с веществом растительного происхождения (том № 1 л.д. 55); 

- рапорт старшего оперуполномоченного 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ТРА от 04 июня 2018 года, согласно которому 04 июня 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в отношении ПДА был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой с веществом растительного происхождения внутри (том № 1 л.д. 56);

-постановление заместителя начальника ГУ МВД России по Красноярскому краю ХЭМ от 05 июня 2018 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю (том № 1 л.д.60-62); 

-акт старшего оперуполномоченного 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ТРА о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 05 июня 2018 года, согласно которому 04 июня 2018 года за незаконный сбыт наркотического средства – каннабис посредством продажи КЕМ за 2000 рублей по Х в припаркованном автомобиле марки «Ниссан Санни» был задержан ПЕМ, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с контактными застежками с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри, которое со слов последнего, он приобрел у парня по имени Давид. После чего было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу проживания А98, где также в присутствии представителей общественности был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), которое по словам последнего, он также взял у парня по имени Давид (том № 1 л.д. 63-65); 

- протокол старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ТРА обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от 04 июня 2018 года, согласно которому в присутствии представителей общественности ИОВ, ШМА, с участием КЕМ ШВВ произведен осмотр автомашины марки «Ниссан Санни», с государственным регистрационным знаком У, припаркованного с фасада здания Травмпункта, расположенного по Х, и обнаружено два полимерных пакета с контактными застежками с веществом растительного происхождения, которое, согласно пояснениям КЕМ, является наркотиком, его он приобрел у парня по имени Дмитрий в тот же день оплатив ему денежные средства путем перечисления посредством мобильного банка со своей банковской карты (том № 12 л.д. 66-69); 

-справка об исследовании № 919 от 05 июня 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 1, 59 грамма (том № 1 л.д. 71-72);

- протокол старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ТРА обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от 04 июня 2018 года, согласно которому в присутствии представителей общественности ОЕН, ГКС и с участием ПДА, ПАП, обследована комната, расположенная по адресу: Х, в результате которого были обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри и полимерные пакеты с контактной застежкой, который со слов последнего он взял у парня по имени Давид (том №1 л.д. 75-78);

- справка об исследовании № 921 от 05 июня 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0, 37 грамма (том №1 л.д. 80-81);

- протокол старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ТРА личного досмотра физического лица от 04 июня 2018 года, согласно которому в помещении травмпункта Советского района г. Красноярска, расположенного по адресу: Х, в присутствии представителей общественности ШНВ, ППВ был досмотрен ПДА, в результате которого были обнаружены и изъяты, среди прочего, два полимерных пакета с контактной застежкой с веществом растительного происхождения, в которых по пояснениям последнего находится наркотик «марихуана», который он взял под реализацию у парня по имени Давид (том №1 л.д. 82-85);

- справка об исследовании № 922 от 05 июня 2018 года, согласно которой представленные на исследование вещества являются наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 1, 66 грамма (том №1 л.д. 87-88);

- заключение эксперта №11/916 от 23 августа 2018 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества №1, №2, общей постоянной массой 1, 59 грамма, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) (том №1 л.д. 120-125);

- заключение эксперта № 11/683 от 25 июня 2018 года, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное в упаковке № 1, постоянной массой 0, 32 грамма, изъятое в ходе ОРМ по адресу: Х, является наркотическим средством каннабис (марихуана); вещество, представленное в упаковке № 2, массой 1,56 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 по адресу Х, является наркотическим средством каннабис (марихуана); на пакетах, представленных в упаковке № 3, полимерные пакета ОРМ Х, обнаружено следовое количество наркотического средства теграгидроканнабинол (том 1 л.д. 131-139); 

- протокол осмотра предметов от 23 августа 2018 года с фототаблицей к нему – бесцветных полимерных пакетов, бумажного пакета с наркотическим средством – марихуаной, сотового телефона «Айфон» (том № 1 л.д. 141-149);

- протокол выемки от 06 августа 2018 года с фототаблицей к нему, согласно которому специалист ОТО ОП № 5 МУ МВД России «Красноярское» ИОИ выдала три полиэтиленовых пакета с веществом, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (том №2 л.д. 3-6, 7-8, 17);

- заключение эксперта №11/831 от 16 августа 2018 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества №1, №2, №3 являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0, 37 грамма, 1, 66 грамма и 0, 68 грамма соответственно. На полимерных пакетах, представленных на экспертизу в пакете №3, обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, являющееся действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли (том №2 л.д. 12-15);

- протокол выемки от 04 сентября 2018 года с фототаблицей к нему, согласно которому свидетель ИОИ выдала бумажный пакет с веществом, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), который осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (том №2 л.д. 23-24, 25-26, 27);

-постановление врио заместителя начальника полиции ГУ МВД России по Красноярскому краю ТДМ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 12 июля 2018 года (том № 2 л.д.31);

- материал оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от 12 июля 2018 года, которые записаны на DVD-R диск с информацией, снятой с технических каналов связи в ходе ОРМ «ПТП», ею зафиксированы телефонные переговоры от 01 июня 2018 года между ФИО2 и ПДА, который осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (том №2 л.д. 30-37, 38-41, 42);

- протокол осмотра предметов (документов) от 14 августа 2018 года - детализации телефонных переговоров с абонентского номера телефона У, зарегистрированного в ООО «Т2 Мобайл», которым пользуется ФИО2, в ходе которого зафиксированы телефонные соединения за период с 01 июня 2018 года по 05 июня 2018 года между ФИО2 и ПДА, которая признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (том №2 л.д. 232-233, 234, 235);

- протокол явки с повинной ФИО2 от 07 августа 2018 года, в которой он собственноручно изложил признание о том, что в конце мая или в начале июня 2018 года, находясь по месту своего проживания: Х, сбыл своему знакомому Петрову наркотическое средство – марихуану (том №1 л.д. 236-238);

- протокол проверки показаний на месте от 12 апреля 2019 года, согласно которому подозреваемый ФИО2 с участием защитника Артеменко А.А. указал на Х, где 01 июня 2018 года в вечернее время он незаконно сбыл ПДА наркотическое средство - марихуана (том №3 л.д. 29-33).

Виновность ФИО2 по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, помимо вышеуказанных признательных показаний подсудимого, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ПДА, данными на следствии, о том, что у него есть знакомый ФИО2, занимающийся продажей наркотических средств – марихуаны, проживает по адресу: Х его номер сотового телефона - У. 05 июня 2018 года, находясь в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, он изъявил желание участвовать в ОРМ в качестве приобретателя наркотических средств у ФИО2 с целью изобличения преступной деятельности последнего, написал заявление на добровольное участие в ОРМ, в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, по данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и в нем расписались, ему передали деньги в сумме 15 000 рублей для приобретения наркотических средств – марихуаны у ФИО2. Номера данных денежных средств внесли в протокол, а также сделали их копии. По данному факту был составлен протокол осмотра и передачи денег, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. Около 19 часов он со своего телефона позвонил ФИО2 на вышеуказанный номер телефона, но последний трубку не взял. Через некоторое время ФИО2 перезвонил ему и в ходе разговора он спросил у ФИО2, можно ли приехать к нему и приобрести на 15 000 рублей марихуаны, на что ФИО2 ответил, что он может подъезжать через час к нему домой. На служебном автомобиле сотрудников ОНК он проследовал к дому ФИО2 на Х, сотрудники полиции высадили его около данного дома, и он пошел к ФИО2. Подойдя ко второму подъезду, он позвонил в домофон, ФИО2 открыл ему дверь. В квартире Давид пригласил его пройти в гостиную, где отдал Газделиани деньги в сумме 15 000 рублей, переданные сотрудниками полиции. Газделиани денежные средства пересчитал и отдал ему обратно 1000 рублей как поощрение. ФИО2 убрал деньги в шкаф, и проследовал в другую комнату, откуда пришел со стеклянной банкой с полимерными пакетами с марихуаной. Из данной банки Газделиани достал 15 полимерных пакетиков с марихуаной и положил их в металлическую коробку на диван. После этого ФИО2 отдал ему металлическую коробку, которую он убрал в поясную сумку, и сказал, что можно идти, и пошел вместе с ним на улицу, где они попрощались. Он подал условный сигнал сотрудникам полиции, что он приобрел наркотики. Далее он прошел к автомобилю с сотрудником полиции, и на служебном автомобиле вместе с сотрудником проехал к зданию УНК, где в служебном кабинете в присутствии понятых он добровольно выдал наркотическое средство, приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах. Сотрудник полиции изъял наркотическое средство и упаковал его, после этого составил протокол, где все присутствующие расписались. Далее был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты деньги в сумме 1000 рублей, которые также были упакованы в пакет, и был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. (том №2 л.д. 132-133)

Показаниями свидетеля ТРА, данными в суде, о том, что ранее он работал в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД РФ по Красноярскому краю. В УНК имелась оперативная информация о том, что на территории г. Красноярска действует группа лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств – марихуана, одним из которых является ФИО2, сбывающий наркотики из рук в руки, пользуется абонентским номером телефона У, проживает по адресу: Х и по Х, где хранит и фасует наркотические средства. 05 июня 2018 года ПДА с целью изобличения преступной деятельности ФИО2, было предложено участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, на что тот согласился, написал заявление на участие в ОРМ, в присутствии двух понятых он был досмотрен, при нем был сотовый телефон, металлическая коробка от конфет и поясная сумка. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. А99 передали деньги в сумме 15 000 рублей для приобретения наркотических средств – марихуана у ФИО2. Номера данных денежных средств были внесены в протокол, а также сделаны их копии. По данному факту был составлен протокол осмотра и передачи денег, с которым все участвующие лица ознакомились и в нем расписались. А100 со своего телефона созвонился с ФИО2, в ходе разговора с которым попросил приобрести на 15 000 рублей марихуаны, на что ФИО2 ответил, что А101 может подъезжать и как только он будет рядом с домом, чтобы перезвонил. Далее А102 с сотрудниками УНК на служебном автомобиле проследовали к дому ФИО2. Когда они подъехали к данному дому, то А103 вышел из служебного автомобиля и пошел ко второму подъезду указанного дома, где позвонил в домофон и ему открыли дверь и он зашел в подъезд. Примерно минут через 10 ФИО3 и ФИО2 вышли из подъезда, попрощались и разошлись в разные стороны. А104 направился к автомобилю, в котором находился А105, а он с другой группой сотрудников на служебном автомобиле проследовал за ФИО2 и его задержал. Затем по Х в присутствии представителей общественности ФИО2 было предложено выдать наркотические средства, в которые имеются в данной квартире, на что ФИО2 указал, что хранит в ванной комнате наркотические средства. В ходе обследования ванной комнаты на раковине обнаружен пластиковый контейнер с наркотическим средством, а на кухне - полимерный пакет с контактной застежкой с наркотическим средством, электронные весы и прозрачные полимерные пакетики с контактными застежками. Был составлен протокол обследования, в котором все присутствующие расписались. Затем на служебном автомобиле они проследовали по адресу: Х, где ФИО2 и его матери, находившейся в этой квартире, было предъявлено постановление о проведении неотложного мероприятия «обследование жилого помещения», с которым они ознакомились под роспись. В одной из комнат обнаружили две банки с прозрачными полимерными пакетиками на контактных застежках с веществом растительного происхождения, в другой – деньги. По окончании обследования был составлен протокол, в котором все расписались. 

Показаниями свидетеля ЛАВ, данными на следствии, о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД РФ по Красноярскому краю, в обязанности которого входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В УНК имелась оперативная информация о том, что на территории г. Красноярска действует группа лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств – марихуана. Одним из данных фигурантов является ФИО2, сбывающий наркотики из рук в руки, и пользующийся абонентским номером телефона У, проживает по адресам: Х, Х, где хранит и фасует наркотические средства. 05 июня 2018 года ПДА, с целью изобличения преступной деятельности ФИО2 было предложено участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, на что тот согласился и написал заявление на участие в ОРМ. Сотрудником было вынесено постановление на проведение данного мероприятия и в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО3, при котором был сотовый телефон, металлическая коробка от конфет и поясная сумка. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. А106 передали деньги в сумме 15 000 рублей для приобретения наркотических средств – марихуана у ФИО2, номера данных денежных средств были внесены в протокол, а также сделаны их копии. По данному факту был составлен протокол осмотра и передачи денег, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. Затем А107 со своего телефона позвонил ФИО2 на вышеуказанный номер телефона, но последний трубку не взял. Через некоторое время ФИО2 перезвонил А108 и в ходе разговора А109 спросил у ФИО2, можно ли приехать к нему и приобрести на 15 000 рублей марихуаны, на что ФИО2 ответил, что А110 может подъезжать и как только он будет рядом с домом, чтобы перезвонил. Далее А111 с сотрудниками УНК на служебном автомобиле проследовали к дому ФИО2. Когда они подъехали, то А113 позвонил ФИО2 и сказал, что подъезжает, после чего ФИО2 сказал А112, что он может подходить к нему на Х. Проехав по указанному адресу, А114 вышел из служебного автомобиля и пошел ко второму подъезду указанного дома, где позвонил в домофон и ему открыли дверь. Примерно 10 минут А115 и ФИО2 вышли из подъезда, попрощались и разошлись в разные стороны. А116 направился к автомобилю, в котором находился он (А117), а другая группа сотрудников на служебном автомобиле проследовала за ФИО2, в результате чего около второго подъезда Х ФИО2 был задержан. В это время он на служебном автомобиле вместе с А118 проехал к зданию УНК, где в служебном кабинете в присутствии понятых оформил протокол добровольной выдачи - А119 достал из поясной сумки металлическую коробку из-под конфет, в которой находилось 15 полимерных пакетов на контактной застежке с веществами растительного происхождения. Данные полимерные пакеты были изъяты и упакованы в бумажный пакет, который был опечатан оттиском печати «Для пакетов №1 УНК ГУ МВД России по КК», скреплено подписями участвующих лиц, на упаковке сделана пояснительная надпись. По данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. Был проведен личный досмотр А120, в ходе которого в поясной сумке были изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей купюрами 500 рублей и 5 купюр по 100 рублей. Данные денежные средства ФИО2 вернул А122 из тех денежных средств, которые предназначались для приобретения наркотического средства. Номера данных купюр были занесены в протокол личного досмотра, денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный пакет, который был опечатан оттиском печати «Для пакетов №1 УНК ГУ МВД России по КК», скреплен подписями участвующих лиц, выполнена пояснительная надпись. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались (том №2 л.д. 129-131).

Показаниями свидетеля РЮА, данными на следствии, о том, что 05 июня 2018 года около 17 часов 30 минут он находился на пр. Мира г. Красноярска, когда к нему подошел сотрудник полиции и пригласил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины. Он согласился и прошел в кабинет №315 УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, куда был приглашен второй понятой. В кабинете находились сотрудник полиции, и мужчина, представившийся ПДА. Сотрудник полиции произвел личный досмотр А123, в ходе которого у последнего каких-либо средств, предметов, запрещенных в свободном обороте, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, а также было зафиксировано, во что был одет А124, и что при нем находится сотовый телефон. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. После этого в кабинете сотрудник полиции передал А125 деньги в сумме 15 000 рублей. Перед этим данные купюры были отксерокопированы. По данному факту был составлен протокол осмотра и передачи денег, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались (том №3 л.д. 5-6).

Показаниями свидетеля КВВ, данными в суде, о том, что в начале июня 2018 года, находясь на Х, он принимал участие в качестве понятого при добровольной выдаче и личном досмотре ранее незнакомого А126 по просьбе сотрудников полиции. В кабинет находился мужчина представившийся ПДА, и сотрудники полиции, а также второй понятой. А127 выдал коробочку с 15 полимерными пакетиками с веществом растительного происхождения - наркотическим средством марихуана, которую находясь по адресу: Х, приобрел за 15 000 рублей, у знакомого по имени ФИО2. По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались, а изъятое было упаковано в бумажный пакет, опечатан оттиском печати, скреплен подписями участвующих лиц и на упаковке была сделана пояснительная надпись. Затем был проведен личный досмотр А128 у которого обнаружили и изъяли 1 000 рублей, которые согласно пояснениям последнего, ему отдал ФИО2 в счет бонуса за покупку марихуаны. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. Изъятое было упаковано в бумажный пакет, опечатан оттиском печати, скреплен подписями участвующих лиц и на упаковке была сделана пояснительная надпись.

Показаниями свидетеля БТН, данными на следствии, о том, что 05 июня 2018 года около 22 часов 20 минут он находился на пр. Мира г. Красноярска, когда его сотрудник полиции попросил поприсутствовать в качестве понятого при добровольной выдаче и личном досмотре, на что он согласился и прошел с сотрудником полиции в кабинет № 313, где находился мужчина преставившийся ПДА, и сотрудники полиции. Также был приглашен второй понятой. А129 достал из поясной сумки коробочку, в которой находилось 15 полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения, и пояснил, что данное вещество является наркотическим средством - марихуана, которую 05 июня 2018 года около 20 часов 40 минут, находясь по адресу: Х, он купил за 15 000 рублей у знакомого по имени ФИО2. По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. Изъятое было упаковано в бумажный пакет, опечатан оттиском печати, скреплен подписями участвующих лиц и на упаковке была сделана пояснительная надпись. Затем провели личный досмотр А131, у которого обнаружили и изъяли 1 000 рублей. По поводу денежных средств А130 пояснил, что ФИО2 ему отдал данные деньги в счет бонуса за покупку марихуаны. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. Изъятое было упаковано в бумажный пакет, опечатан оттиском печати, скреплен подписями участвующих лиц и на упаковке была сделана пояснительная надпись (том № 3 л.д. 7-8).

Показаниями свидетеля БАН, данными на следствии, о том, что 05 июня 2018 года около 23 часа 30 минут сотрудник полиции попросил его поприсутствовать в качестве понятого при обследовании квартиры. Он согласился и прошел с сотрудником полиции в Х, где находился молодой человек, представившийся ФИО2, и сотрудники полиции. Также был приглашен второй понятой. Сотрудник полиции разъяснил им обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После этого сотрудник полиции провел обследование Х, в ходе которого из комнаты, изъял с пола две банки, в которых находились множество полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения внутри каждого пакетика, из ящика мебельной стенки денежные средства в сумме около 115 000 рублей. Количество пакетиков с веществом и сумма денежных средств, изъятых в вышеуказанной квартире, указаны в протоколе. Все изъятое было упаковано по пакетам, опечатано оттисками печати, на упаковках все участвующие лица расписались и на упаковках были сделаны пояснительные надписи. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, наркотические средства в банках он хранил для личного употребления и продажи. По данному факту был составлен протокол обследования жилого помещения, с которым все участвующие лица ознакомились и в нем расписались. По поводу проведения обследования квартиры и составления протокола от участвующих лиц каких-либо заявлений и замечаний не поступило (том № 3 л.д. 11-12).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, являются:

- постановление заместителя начальника ГУ МВД России по Красноярскому краю ХЭМ от 06 июня 2018 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю (том № 2 л.д. 46-48); 

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 05 июня 2018 года в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: Х, пользующегося абонентским номером У, который занимается незаконным хранением и сбытом наркотических средств «марихуана» в крупном размере на территории г. Красноярска (том № 2 л.д.49);

- заявление ПДА от 05 июня 2018 года о его привлечении и подготовке к проведению оперативно-розыскных мероприятий с целью выявления факта незаконного сбыта наркотических средств (том № 2, л.д. 51);

- протокол личного досмотра ПДА от 05 июня 2018 года, согласно которому в присутствии представителей общественности РЮА, СТВ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ веществ и объектов, а также денежных средств, обнаружено не было (Том № 2 л.д. 52-53);

- протокол осмотра и передачи денежных средств от 05 июня 2018 года, согласно которому в присутствии представителей общественности РЮА, СТВ ПДА переданы 15 000 рублей для «проверочной закупки» наркотиков, которые откопированы, а номера купюр переписаны в протокол (Том 2 л.д. 54-60);

- заявление ПДА от 05 июня 2018 года о добровольной выдаче им наркотического средства – марихуаны, приобретенного у ФИО2 по адресу: Х, за 15000 рублей (Том № 2 л.д. 61);

- протокол добровольной выдачи от 05 июня 2018 года, согласно которому в присутствии представителей общественности БТН, КВВ ПДА добровольно выдал металлическую коробку из-под шоколада с 15 полимерными пакетами внутри на контактных застежках с веществом растительного происхождения, приобретенное им 05 июня 2018 года в 20 часов 40 минут у ФИО2, является наркотическим средством - марихуаной по адресу: Х за 15000 рублей (Том № 2 л.д. 62-63);

- рапорт старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ЛАВ от 05 июня 2018 года, согласно которому 05 июня 2018 года в ходе проведения добровольной выдачи в рамках ОРМ «проверочная закупка» её участник выдал 15 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения схожим по внешним признакам, приобретенным у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 05 июня 2018 года в 20 часов 40 минут по адресу: Х (том № 2 л.д. 64);

- справка об исследовании № 931 от 06 июня 2018 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой наркотического средства каннабис (марихуана) 10, 657 грамма (том № 2 л.д. 66);

- протокол личного досмотра физического лица от 05 июня 2018 года, согласно которому в кабинете № 313 УНК ГУ МВД РФ по Красноярскому краю, по адресу: Х, в присутствии представителей общественности БТН, КВВ был досмотрен ПДА, у которого обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 000 рублей, переданные ему сотрудником полиции для проведения ОРМ, и обратно возвращены ФИО2 в счет бонуса (том № 2 л.д. 67-70);

- протокол обследования жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05 июня 2018 года, согласно которому в присутствии представителей общественности ГВВ, КВВ, с участием ФИО2 была обследована Х, в ходе которого обнаружен и изъят пластиковый контейнер с растительным веществом внутри, прозрачный полимерный пакет на контактной застежке с веществом растительного происхождения, электронные весы, большое количество прозрачных полимерных пакетов на контактной застежке, которые, по его (ФИО2) пояснениям, принадлежит ему (том № 2 л.д. 72-75);

- рапорт старшего оперуполномоченного 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ТРА об обнаружении признаков преступления от 06 июня 2018 года, согласно которому 05 июня 2018 года в 20 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: Х сбыл участнику ОРМ наркотического средство растительного происхождения и вследствие чего был задержан около Х по ФИО5, и в ходе ОРМ «обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по последнему адресу у него был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри (том № 2 л.д. 76);

- справка об исследовании № 933 от 06 июня 2018 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0, 892 грамма (том № 2 л.д. 78);

- справка об исследовании № 932 от 06 июня 2018 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой 0, 175 (том № 2 л.д. 80); 

- протокол обследования жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05 июня 2018 года, согласно которому в присутствии представителей общественности БАН, ССА и с участием ФИО2, ГСВ, обследована Х, в ходе которого были обнаружены и изъяты: банка с 74 полимерными пакетиками с веществом растительного происхождения внутри, банка с 38 полимерными пакетиками с веществом растительного происхождения внутри, денежные средства в сумме 114 700 рублей, которые, по объяснениям ФИО2, являются наркотическими средствами для собственного употребления и продажи, а деньги получены от продажи наркотиков (том №2 л.д. 84-87);

- рапорт старшего оперуполномоченного 1 отдела УНК ГУ МВД России по Х ТРА об обнаружении признаков преступления от 06 июня 2018 года, согласно которому в результате проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Х в отношении ФИО2 обнаружена и изъята банка с содержимым 38 прозрачными полимерными пакетами с веществом растительного происхождения, банка с 74 полимерными пакетами с веществом растительного происхождения (том № 2 л.д. 88);

- справка об исследовании № 935 от 06 июня 2018 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (мариухана), общей массой 53, 885 грамма (том № 2 л.д. 90-91);

- справка об исследовании № 934 от 06 июня 2018 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (мариухана), общей массой 30, 186 грамма (том № 2 л.д. 93-94);

- протокол личного досмотра физического лица от 06 июня 2018 года, согласно которому в присутствии представителей общественности НВА, ТПО в кабинете ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», по адресу: г. Красноярск, ул. Высотная, д. 2 «е», был досмотрен ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты, среди прочего, денежные средства в сумме 1 750 рублей, которые со слов последнего принадлежат ему (том № 2 л.д. 97-100);

- справка о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 05 июня 2018 года, согласно которой 05 июня 2018 года за незаконный сбыт наркотического средства – марихуаны посредством продажи за 15000 рублей участнику оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ПДА по Х задержан ФИО2 (Том № 2 л.д.101-102);

- протокол осмотра предметов от 11 июня 2018 года с фототаблицей к нему - бесцветных полимерных пакетов с частями растения конопля, марихуаной, электронных весов, пустые прозрачные полимерные пакеты, бумажного конверта белого цвета, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела в установленном законом порядке (том № 2 л.д. 137-147, 148-150);

- заключение эксперта №11/668 от 04 июля 2018 года, согласно которому представленные на экспертизу в пакете с сопроводительной надписью: «… 15 прозрачных пакетов на контактной застежке с веществом растительного происхождения внутри, добровольно выданный 05 июня 2018 года участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ПДА…» вещества №1.1-№1.15, постоянной общей массой 9, 157 грамма, являются наркотическим средством каннабис (марихуана); представленные на экспертизу «….банка с красным уплотнительным кольцом внутри которой 38 прозрачных полимерных пакетов на контактных застежках с растительным веществом внутри, изъятые в ходе ОРМ по адресу: Х…» вещества № 4.1 - № 4.38 постоянной общей массой 26, 386 грамма, являются наркотическим средством каннабис (марихуана); представленные на экспертизу «… банка с белым уплотнительным кольцом внутри которой 74 прозрачных пакета на контактных застежках с растительным веществом внутри, изъятые в ходе ОРМ по адресу: Х» вещества № 5.1- № 5.74, постоянной общей массой 53, 785 грамма, являются наркотическим средством каннабис (марихуана); представленный на экспертизу «…пластиковый контейнер с растительным веществом внутри, обнаруженный в ходе ОРМ по адресу: Х…», вещество № 2.1, постоянной общей массой 0, 155 грамма, является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля (растение рода Cannabis); представленный на экспертизу «…прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, обнаруженный в ходе ОРМ по адресу: Х…» вещество № 3.1 постоянной общей массой 0, 842 грамма является наркотическим средством каннабис (марихуана); на поверхностях электронных весов, обнаруженных в ходе ОРМ по адресу: Х обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, включенного с Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (том № 2 л.д. 155-163);

- протокол осмотра предметов от 13 июня 2018 года с фототаблицей к нему - денежных средств в суммах: 15000 рублей, 1750 рублей, 114700 рублей, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (том № 2 л.д. 169-216, 217-218, 222-224);

-детализация соединений абонентского номера У за период с 01 июня 2018 года по 05 июня 2018 года, которая осмотрена, признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (том № 2 л.д. 232-233, 234-235); 

- материал оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от 29 мая 2018 года, 30 мая 2018 года, 01 июня 2018 года и 05 июня 2018 года, которые записаны на DVD-R диск с информацией снятой с технических каналов связи в ходе ОРМ «ПТП», в которой зафиксированы телефонные переговоры между ФИО2 и ПДА, диск осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (том У л.д. 236-245, 246-249, 250); 

- протокол проверки показаний на месте от 12 апреля 2019 года с фототаблицей к нему, согласно которому подозреваемый ФИО2 с участием защитника Артемьева А.А. указал Х, где 05 июня 2018 года в вечернее время незаконно сбыл ПДА наркотическое средство – марихуана (том № 3 л.д. 29-33). 

Виновность ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, совершенного в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, помимо вышеуказанных признательных показаний подсудимого, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ТРА, данными в суде, о том, что ранее он работал в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД РФ по Х. В УНК имелась оперативная информация о том, что на территории г. Красноярска действует группа лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств – марихуана, одним из которых является ФИО2, сбывающий наркотики из рук в руки, пользуется абонентским номером телефона У, проживает по адресу: Х и по Х, где хранит и фасует наркотические средства. 00.00.0000 года ПДА с целью изобличения преступной деятельности ФИО2, было предложено участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика, на что тот согласился. В тот же день было проведено ОРМ «проверочная закупка» с участием ПДА, которому ФИО2 сбыл наркотик – марихуану и последний был задержан. Затем по Х в присутствии представителей общественности ФИО2 было предоставлено постановление о проведении неотложного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилого помещения», с которым он ознакомился под роспись, ему было предложено выдать наркотические средства, в которые имеются в данной квартире, на что ФИО2 указал, что хранит в ванной комнате наркотические средства. В ходе обследования ванной комнаты на раковине обнаружен пластиковый контейнер с наркотическим средством, а на кухне - полимерный пакет с контактной застежкой с наркотическим средством, электронные весы и прозрачные полимерные пакетики с контактными застежками. Был составлен протокол обследования, в котором все присутствующие расписались. Затем на служебном автомобиле все проследовали по адресу: Х, где в одной из комнат обнаружили две банки с прозрачными полимерными пакетиками на контактных застежках с веществом растительного происхождения, в другой комнате – деньги. По окончании обследования был составлен протокол, в котором все расписались. ФИО2 доставили в отдел полиции №2, где провели его личный досмотр, в ходе которого были изъяты денежные средства в сумме 1 750 рублей и сотовый телефон. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

Показаниями свидетеля КВВ, данными на следствии, о том, что 05 июня 2018 года около 21 часа 30 минут он находился на ул. ФИО5 г. Красноярска, когда его сотрудник полиции попросил поприсутствовать в качестве понятого при обследовании квартиры. Он согласился и прошел с сотрудником полиции в Х, где находился молодой человек, представившийся ФИО2, и сотрудники полиции. Также был приглашен второй понятой. Сотрудник полиции разъяснил им обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После этого ФИО2 было предложено выдать имеющиеся в квартире наркотические средства, который указал на ванную комнату и пояснил, что там находятся наркотические средства. Сотрудник полиции изъял из раковины в ванной комнате контейнер с веществом растительного происхождения, на кухне в кухонном гарнитуре - полимерный пакет с контактной застежкой с веществом растительного происхождения внутри, из ящика - электронные весы и полимерные пакетики с контактной застежкой. Все изъятое было упаковано по пакетам, опечатано оттисками печати, на упаковках все участвующие лица расписались и на упаковках были сделаны пояснительные надписи. По поводу изъятого, ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. По данному факту составлялся протокол обследования жилого помещения, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. По поводу проведения обследования квартиры и составления протокола от участвующих лиц каких-либо заявлений и замечаний не поступило (том №3 л.д. 13-14).

Показаниями свидетеля БАН, данными на следствии, о том, что 05 июня 2018 года около 23 часа 30 минут его сотрудник полиции попросил поприсутствовать в качестве понятого при обследовании квартиры, на что он согласился и прошел с сотрудником полиции в Х, где находился молодой человек, представившийся ФИО2, и сотрудники полиции. Также был приглашен второй понятой. Сотрудник полиции разъяснил им обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. Затем сотрудник полиции провел обследование Х, в ходе которого из комнаты изъял с пола две банки с множеством полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения внутри каждого, и другой комнаты из ящика мебельной стенки денежные средства в сумме около 115 000 рублей. Количество пакетиков с веществом и сумма денежных средств, изъятых в вышеуказанной квартире, указаны в протоколе. Все изъятое было упаковано по пакетам, опечатано оттисками печати, на упаковках все участвующие лица расписались и на упаковках были сделаны пояснительные надписи. По поводу изъятого, ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, наркотические средства в банках он хранил для личного употребления и для продажи. По данному факту был составлен протокол обследования жилого помещения, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. По поводу проведения обследования квартиры и составления протокола от участвующих лиц каких-либо заявлений и замечаний не поступило (том № 3 л.д. 11-12).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, являются:

- постановление заместителя начальника ГУ МВД России по Красноярскому краю ХЭМ от 06 июня 2018 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю (том № 2 л.д. 46-48); 

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 05 июня 2018 года в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: Х, пользующегося абонентским номером У, который занимается незаконным хранением и сбытом наркотических средств «марихуана» в крупном размере на территории г. Красноярска (том № 2 л.д.49);

- заявление ПДА от 05 июня 2018 года о его привлечении и подготовке к проведению оперативно-розыскных мероприятий с целью выявления факта незаконного сбыта наркотических средств (том № 2, л.д. 51);

- протокол личного досмотра ПДА от 05 июня 2018 года, согласно которому в присутствии представителей общественности РЮА, СТВ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ веществ и объектов, а также денежных средств, обнаружено не было (Том 2 л.д. 52-53);

- протокол осмотра и передачи денежных средств от 05 июня 2018 года, согласно которому в присутствии представителей общественности РЮА, СТВ ПДА переданы 15 000 рублей для «проверочной закупки» наркотиков, которые откопированы, а номера купюр переписаны в протокол (Том 2 л.д. 54-60);

- заявление ПДА от 05 июня 2018 года о добровольной выдаче им наркотического средства – марихуаны, приобретенного у ФИО2 по адресу: Х, за 15000 рублей (Том № 2 л.д. 61);

- протокол добровольной выдачи от 05 июня 2018 года, согласно которому в присутствии представителей общественности БТН, КВВ ПДА добровольно выдал металлическую коробку из-под шоколада с 15 полимерными пакетами внутри на контактных застежках с веществом растительного происхождения, приобретенное им 05 июня 2018 года в 20 часов 40 минут у ФИО2, является наркотическим средством - марихуаной по адресу: Х, за 15000 рублей (Том № 2 л.д. 62-63);

- рапорт старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ЛАВ от 05 июня 2018 года, согласно которому 05 июня 2018 года в ходе проведения добровольной выдачи в рамках ОРМ «проверочная закупка» её участник выдал 15 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения схожим по внешним признакам, приобретенным у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 05 июня 2018 года в 20 часов 40 минут по адресу: Х (том № 2 л.д. 64);

- справка об исследовании № 931 от 06 июня 2018 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой наркотического средства каннабис (марихуана) 10, 657 грамма (том № 2 л.д. 66);

- протокол личного досмотра физического лица от 05 июня 2018 года, согласно которому в кабинете № 313 УНК ГУ МВД РФ по Красноярскому краю, по адресу: 

<

...>, в присутствии представителей общественности БТН, КВВ был досмотрен ПДА, у которого обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1 000 рублей, переданные ему сотрудником полиции для проведения ОРМ, и обратно возвращены ФИО2 в счет бонуса (том № 2 л.д. 67-70);

- протокол обследования жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05 июня 2018 года, согласно которому в присутствии представителей общественности ГВВ, КВВ, с участием ФИО2 была обследована Х, в ходе которого обнаружен и изъят пластиковый контейнер с растительным веществом внутри, прозрачный полимерный пакет на контактной застежке с веществом растительного происхождения, электронные весы, большое количество прозрачных полимерных пакетов на контактной застежке, которые, по его (ФИО2) пояснениям, принадлежит ему (том № 2 л.д. 72-75);

- рапорт старшего оперуполномоченного 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ТРА об обнаружении признаков преступления от 06 июня 2018 года, согласно которому 05 июня 2018 года в 20 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО2, 00.00.0000 года года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: Х, сбыл участнику ОРМ наркотического средство растительного происхождения и вследствие чего был задержан около Х, и в ходе ОРМ «обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по последнему адресу у него был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри (том № 2 л.д. 76);

- справка об исследовании № 933 от 06 июня 2018 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0, 892 грамма (том № 2 л.д. 78);

- справка об исследовании № 932 от 06 июня 2018 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой 0, 175 (том № 2 л.д. 80); 

- протокол обследования жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05 июня 2018 года, согласно которому в присутствии представителей общественности БАН, ССА и с участием ФИО2, ГСВ, обследована Х, в ходе которого были обнаружены и изъяты: банка с 74 полимерными пакетиками с веществом растительного происхождения внутри, банка с 38 полимерными пакетиками с веществом растительного происхождения внутри, денежные средства в сумме 114 700 рублей, которые, по объяснениям ФИО2, являются наркотическими средствами для собственного употребления и продажи, а деньги получены от продажи наркотиков (том №2 л.д. 84-87);

- рапорт старшего оперуполномоченного 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю А132 об обнаружении признаков преступления от 06 июня 2018 года, согласно которому в результате проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Х, в отношении ФИО2 обнаружена и изъята банка с содержимым 38 прозрачными полимерными пакетами с веществом растительного происхождения, банка с 74 полимерными пакетами с веществом растительного происхождения (том № 2 л.д. 88);

- справка об исследовании № 935 от 06 июня 2018 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (мариухана), общей массой 53, 885 грамма (том № 2 л.д. 90-91);

- справка об исследовании № 934 от 06 июня 2018 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабис (мариухана), общей массой 30, 186 грамма (том № 2 л.д. 93-94);

- протокол личного досмотра физического лица от 06 июня 2018 года, согласно которому в присутствии представителей общественности НВА, ТПО в кабинете ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», по адресу: г. Красноярск, ул. Высотная, д. 2 «е», был досмотрен ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты, среди прочего, телефон, денежные средства в сумме 1 750 рублей, которые со слов последнего принадлежат ему (том № 2 л.д. 97-100);

- справка о ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 05 июня 2018 года, согласно которой 05 июня 2018 года за незаконный сбыт наркотического средства – марихуаны посредством продажи за 15000 рублей участнику оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ПДА по Х задержан ФИО2 (Том № 2 л.д.101-102);

- протокол осмотра предметов от 11 июня 2018 года с фототаблицей к нему - бесцветных полимерных пакетов с частями растения конопля, марихуаной, электронные весы, пустые прозрачные полимерные пакеты, бумажного конверта белого цвета, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела в установленном законом порядке (том № 2 л.д. 137-147, 148-150);

- заключение эксперта №11/668 от 04 июля 2018 года, согласно которому представленные на экспертизу в пакете с сопроводительной надписью: «… 15 прозрачных пакетов на контактной застежке с веществом растительного происхождения внутри, добровольно выданный 05 июня 2018 года участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ПДА…» вещества №1.1-№1.15, постоянной общей массой 9, 157 грамма, являются наркотическим средством каннабис (марихуана); представленные на экспертизу «….банка с красным уплотнительным кольцом внутри которой 38 прозрачных полимерных пакетов на контактных застежках с растительным веществом внутри, изъятые в ходе ОРМ по адресу: Х…» вещества № 4.1 - № 4.38 постоянной общей массой 26, 386 грамма, являются наркотическим средством каннабис (марихуана); представленные на экспертизу «… банка с белым уплотнительным кольцом внутри которой 74 прозрачных пакета на контактных застежках с растительным веществом внутри, изъятые в ходе ОРМ по адресу: Х» вещества № 5.1- № 5.74, постоянной общей массой 53, 785 грамма, являются наркотическим средством каннабис (марихуана); представленный на экспертизу «…пластиковый контейнер с растительным веществом внутри, обнаруженный в ходе ОРМ по адресу: Х…», вещество № 2.1, постоянной общей массой 0, 155 грамма, является частями наркотикосодержащего растения рода Конопля (растение рода Cannabis); представленный на экспертизу «…прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, обнаруженный в ходе ОРМ по адресу: Х…» вещество № 3.1 постоянной общей массой 0, 842 грамма является наркотическим средством каннабис (марихуана); на поверхностях электронных весов, обнаруженных в ходе ОРМ по адресу: Х, обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, включенного с Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (том № 2 л.д. 155-163);

- протокол осмотра предметов от 13 июня 2018 года с фототаблицей к нему - денежных средств в суммах: 15000 рублей, 1750 рублей, 114700 рублей, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (том № 2 л.д. 169-216, 217-218, 222-224);

- материал оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» от 29 мая 2018 года, 30 мая 2018 года, 01 июня 2018 года и 05 июня 2018 года, которые записаны на DVD-R диск с информацией снятой с технических каналов связи в ходе ОРМ «ПТП», в которой зафиксированы телефонные переговоры между ФИО2 и ПДА, диск осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в установленном законом порядке (том № 2 л.д. 236-245, 246-249, 250); 

Оценивая представленные обвинением и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности - достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2 по всем трем фактам преступной деятельности.

Признательные показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, суд признает достоверными, поскольку они получены с соблюдением всех требований УПК РФ, в присутствии защитника, замечаний по работе которой ФИО2 ни в ходе следствия, ни в ходе судебного разбирательства не высказывал, отводов не заявлял, поэтому оснований не доверять показаниям ФИО2 у суда не имеется, более того, в суде он их полностью подтвердил, а также показания свидетелей ПДА, ТРА, ЛАВ, РЮА, БТН, КВВ, БАН, КВВ, ШВВ, КЕМ, ОЕН, ГКС, ППВ, ШНВ, ШМА, ИОВ, подробно сообщивших об обстоятельствах совершения данных преступлений ФИО2, поскольку они также получены в полном соответствии с уголовно-процессуальным законом, подробны, логичны, последовательны и непротиворечивы, полностью соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой и объективно подтверждаются всей совокупностью добытых предварительным следствием и исследованных судом доказательств, в том числе материалами оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «проверочная закупка», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», заключениями экспертов, протоколами: явки с повинной, проверки показаний на месте, выемок, осмотра предметов, документов, приведенными судом выше. 

Исследовав и проанализировав вышеприведенную совокупность доказательств по делу, суд считает вину подсудимого полностью установленной и доказанной и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, и по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный в значительном размере, при этом преступление не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1217/с от 27 марта 2019 года, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяний, в которых он подозревается не страдал и не страдает, а выявляет Z. Он понимает противоправность и наказуемость преступления, критически оценивает сложившуюся ситуацию, не выявляет грубых нарушений в мышлении, и интеллектуально-мнестических сферах, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время деяний, в которых он подозревается, подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства. Он правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, сохранил воспоминания о периоде времени относящегося к деяниям, в которых подозревается, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступлений, а потому он мог, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. ФИО2 психическим расстройством и расстройством поведения, связанного (вызванного) с употреблением наркотических веществ, в виде синдрома зависимости (наркоманией) не страдал и не страдает (том №3 л.д. 60-62). 

Названное заключение у суда сомнений в достоверности и обоснованности не вызывает, поскольку экспертиза проведена надлежащим лицом, на основании соответствующего постановления, содержит ответы на все поставленные следователем вопросы, имеющиеся выводы не противоречивы друг другу, а также материалам дела, сомнений и неясностей выводы не содержат, заключение подписано экспертом, предварительно предупрежденным об уголовной ответственности. Кроме того, указанное заключение является научно обоснованным, полным и объективным, отражающим весь анамнез жизни и здоровья ФИО2 Исследование выполнено квалифицированным экспертом, имеющими достаточный стаж работы по специальности, сомневаться в компетентности которого у суда оснований не имеется.

Кроме того, конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, а также его поведение в судебном заседании, не дают оснований сомневаться в его вменяемости. В отношении содеянного суд признает ФИО2 вменяемым, в связи с чем последний подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания ФИО2, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 60, 66 УК РФ - учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2

ФИО2 на учете в КНД, КПНД у врачей нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства в целом характеризуется положительно, к уголовной и административной ответственности не привлекался, работает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (по факту совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительную характеристику, его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО2 наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства инкриминированных преступлений, совершение ФИО2 трёх преступлений, представляющих высокую общественную опасность, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, два из которых являются особо тяжкими, суд приходит к выводу о невозможности назначения подсудимому ФИО2 наказания, не связанного с лишением свободы, считает необходимым назначить реальное наказание в виде лишения свободы с изоляцией от общества, которое будет способствовать последующему его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом с учетом данных о личности полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы (за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ), штрафа и ограничения свободы (за преступления, предусмотренные п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ).

Поскольку ФИО2 совершил преступление, за которое он осуждается настоящим приговором, до своего осуждения по приговору Октябрьского районного суда г. Красноярска от 12 сентября 2018 года, то окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

По вышеуказанным основаниям ФИО2 надлежит избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания ФИО2 суд не усматривает. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 суд назначает исправительную колонию строгого режима. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по которым назначить наказание в виде лишения свободы:

- По ч. 1 ст. 228.1 УК РФ сроком на 4 (четыре) года;

- По п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ сроком на 8 (восемь) лет;

- По ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ сроком на 7 (семь) лет;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности трех преступлений назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Октябрьского районного суда г. Красноярска от 12 сентября 2018 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в этот срок время предварительного содержания его под стражей в период с 06 июня 2018 года по 08 июня 2018 года, и с 25 сентября 2018 года по день вступления приговора в законную силу.

Избрать ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в заключения под стражу и содержать его в СИЗО № 1 г. Красноярска.

Вещественные доказательства: 

- четыре бумажных пакета с веществом растительного происхождения массой 1,5 грамма, 0, 37 грамма, 1, 66 грамма, 10, 657 грамма и 0, 175 грамма соответственно, три полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри массой 0, 892 грамма, 30, 186 грамма и 53, 885 грамма соответственно, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу № 11801040038001732;

- полимерный пакет с электронными весами, два полимерных пакета с полимерными пакетами внутри, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» - уничтожить;

- денежные средства в сумме 15 000 рублей, хранящиеся у свидетеля ТРА – оставить в распоряжении последнего; 

- денежные средства в сумме 102450 рублей, хранящиеся на депозитном счете МУ МВД России «Красноярское», - конфисковать в доход государства; 

- два DVD-R диска с информацией, детализацию телефонных переговоров с абонентского номера У– хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора – путем подачи апелляционной жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении, а также в 3-дневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания, и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы подать свои возражения в письменном виде.

Председательствующий: М.Ю. Куник